
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

제    목 : [예산안] 2024학년도 하서초등학교회계 세입세출 본예산(안) 확정

내    용 : [예산안] 2024학년도 하서초등학교회계 세입세출 본예산(안)을 아래와 같이 확정하고자 합니다.

 - 세입세출 본예산액: 금318,114,000원

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 216,243 476,419 318,114 101,871 -158,305 47.1 -33.2

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 10,952 3.5

기본적 교육활동 41,680 13.1

선택적 교육활동 16,542 5.2

인적자원 운용 12,130 3.8

학교 일반운영 109,380 34.4

학교 재무활동 665 0.2

학생복지/교육격차 해소 126,765 39.9

합계 318,114

전년도이월금 2,300 0.7기타수입

기타이전수입 19,233 6.1이전수입

지방교육행정기관이전수입 277,368 87.2이전수입

학부모부담수입 18,513 5.8자체수입

행정활동수입 700 0.2자체수입

합계 318,114
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이대웅

교직원역량강화 4,450 3,450 6,360 1,910 2,910 0 0 0 0 0

교직원복지 2,300 2,500 4,770 2,470 2,270 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 200 46,876 1,000 800 -45,876 0 42,586 0 0 -42,586

학교급식운영 27,451 30,446 101,519 74,068 71,073 18,315 23,362 93,156 74,841 69,794

학생및교직원보건

안전관리
2,099 2,190 3,489 1,390 1,299 0 540 0 0 -540

학교환경위생관리 11,780 13,380 12,104 324 -1,276 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 1,900 0 0 -1,900 0 1,900 0 0 -1,900

학생복지운영 10,433 22,901 9,653 -780 -13,248 0 12,658 0 0 -12,658

교과활동지원 3,780 9,800 6,200 2,420 -3,600 0 5,300 0 0 -5,300

과학 교과활동 1,800 1,800 1,800 0 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 600 600 700 100 100 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 800 800 0 -800 -800 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 2,000 1,961 3,500 1,500 1,539 0 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이대웅

유치원 교과활동 14,450 21,743 16,500 2,050 -5,243 0 4,000 0 0 -4,000

정보교과활동 600 600 0 -600 -600 0 0 0 0 0

자율활동 3,000 4,141 4,350 1,350 209 0 441 0 0 -441

현장체험학습활동 5,700 7,700 5,680 -20 -2,020 0 2,000 0 0 -2,000

동아리활동 4,192 5,282 1,600 -2,592 -3,682 0 2,500 0 0 -2,500

진로활동 360 360 350 -10 -10 0 0 0 0 0

방과후학교운영 3,600 5,100 0 -3,600 -5,100 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 5,400 15,400 3,500 -1,900 -11,900 0 10,000 0 0 -10,000

유치원방과후과정

운영
7,040 13,400 6,942 -98 -6,458 0 6,060 0 0 -6,060

기타선택적교육운

영
500 1,500 500 0 -1,000 0 1,000 0 0 -1,000

다문화교육운영 300 300 300 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 7,250 7,850 5,300 -1,950 -2,550 0 0 0 0 0

교무학사운영 4,780 5,570 5,820 1,040 250 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 110,332 0 0 -110,332 0 110,332 0 0 -110,332
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
이대웅

정보화실운영 7,750 40,442 4,932 -2,818 -35,510 0 32,500 0 0 -32,500

학생생활상담지도 500 500 200 -300 -300 0 0 0 0 0

학교폭력예방 0 750 0 0 -750 0 750 0 0 -750

학교시설장비유지 34,060 40,268 50,680 16,620 10,412 0 450 0 0 -450

학교운영위원회운

영
1,020 1,020 1,020 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,570 1,555 1,400 -170 -155 0 0 0 0 0

부서기본운영 22,620 31,698 36,175 13,555 4,477 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 6,000 8,100 6,000 0 -2,100 0 0 0 0 0

병설유치원기본운

영
16,253 12,599 14,105 -2,148 1,506 0 0 0 0 0

예비비 605 605 665 60 60 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 197,928 220,040 224,958 27,030 4,918

소계 216,243 476,419 318,114 101,871 -158,305 216,243 476,419 318,114 101,871 -158,305

합계 216,243 476,419 318,114 101,871 -158,305 216,243 476,419 318,114 101,871 -158,305
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 296,601 196,128 100,473

1.지방교육행정기관이전수입 277,368 196,128 81,240

1.교육비특별회계전입금수입 277,368 196,128 81,240

1.교육비특별회계전입금 277,368 196,128 81,240

1.학교운영비전입금 221,958 196,128 25,830 학교기본운영비 : 183,936,000원 * 1개교 = 183,936,000

병설유치원기본운영비 : 38,022,000원 * 1개교

 =
38,022,000

2.목적사업비전입금 55,410 0 55,410 무상급식비 : 55,410,000원 * 1개교 = 55,410,000

2.기타이전수입 19,233 0 19,233

1.학교회계간이전수입 19,233 0 19,233

1.다른학교회계전입금 19,233 0 19,233

1.다른학교회계전입금 19,233 0 19,233 교직원 급식비(하서중) : 5,500원*15명*188일= 15,510,000

학교급식지원금(하서중) : 900원*22명*188일= 3,723,000

2.자체수입 19,213 18,815 398

1.학부모부담수입 18,513 18,315 198

1.수익자부담수입 18,513 18,315 198

1.급식비 18,513 18,315 198

1.급식비 18,513 18,315 198 교직원 급식비(하서초) : 5,500원*18명*187일= 18,513,000

2.행정활동수입 700 500 200

1.기타행정활동수입 700 500 200

1.이자수입 600 400 200

1.이자수입 600 400 200 예금이자 수입 : 150,000원*4회= 600,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 법인카드 포인트 전환 : 50,000원*1회= 50,000

학교 공사 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 2,300 1,300 1,000

1.전년도이월금 2,300 1,300 1,000

1.순세계잉여금 2,300 1,300 1,000

1.순세계잉여금 2,300 1,300 1,000
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,300 1,300 1,000 순세계잉여금(초) : 1,800,000원*1회= 1,800,000

순세계잉여금(유) : 500,000원*1회= 500,000

세입합계 318,114 216,243 101,871
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,130 6,950 5,180

1.기타 교직원보수 1,000 200 800

1.교직원대체인건비 1,000 200 800

1.[초]교원대체인건비 0 0 0

2.[초]직원대체인건비 1,000 200 800

1.공무직인건비 1,000 200 800 초과근무수당 등 : 200,000원*5명= 1,000,000

3.[유]기간제교원인건비(유) 0 0 0

4.[유](목적)방과후과정기간제맞춤형복지비(유)0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,130 6,750 4,380

1.교직원역량강화 6,360 4,450 1,910

1.[초]직무연수 750 450 300

1.일반수용비 750 450 300
행정직원 직무연수비 : 150,000원*5명*1회

=
750,000

2.[초]자율연수 5,610 4,000 1,610

1.일반수용비 2,640 2,200 440
전문적학습공동체운영 : 20,000원*11명*2

회=
440,000

교원자율연수경비 : 100,000원*11명*2회= 2,200,000

2.여비 1,350 1,000 350
숙박비(교육과정워크숍) : 25,000원*27명

*2회=
1,350,000

3.일반업무추진비 1,620 800 820
식비 및 간식비(교육과정워크숍및세움주

간) : 20,000원*27명*3회=
1,620,000

2.교직원복지 4,770 2,300 2,470

1.[초]동호회지원 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 교직원 동호회운영 : 60,000원*15명*1회= 900,000

2.[초]교직원문화행사 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800

3.[초]교직원 피복비 2,400 900 1,500

1.교직원복지비 2,400 900 1,500 피복비 : 200,000원*6명*2회 2,400,000

4.[초]교직원생일기념 810 600 210

1.교직원복지비 810 600 210
교직원 생일 상품권 및 케이크 등 : 

30,000원*27명*1회=
810,000

5.[초]교사회 운영비 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660 단위학교자치활성화 : 30,000원*11명*2회= 660,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 126,765 51,763 75,002

1.급식 관리 101,519 27,451 74,068

1.학교급식운영 101,519 27,451 74,068

1.[초]조리원인건비 100 0 100

1.기간제근로자인건비 100 0 100 대체인건비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]급식재료구입비 83,803 0 83,803

1.급식용식재료비 83,803 0 83,803 식품비(학생) : 4,415,500원*10회 44,155,000

식품비(교직원) : 3,402,300원*10회= 34,023,000

친환경농산물비 : 436,900원*10회= 4,369,000

지자체지원금 : 125,600원*10회= 1,256,000

3.[초]우유급식비 0 3,240 -3,240

1.우유급식비 0 3,240 -3,240

4.[초]급식운영비 17,116 400 16,716

1.일반수용비 11,116 400 10,716 급식운영소모품구입 : 659,600원*10회= 6,596,000

검사수수료및교육비 : 30,000원*4회= 120,000

음식물쓰레기위탁료 : 300,000원*10회= 3,000,000

식생활관청소용역비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.연료비 6,000 0 6,000 가스비 : 600,000원*10회= 6,000,000

5.[초]급식기구확충비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
노후급식기구 교체 및 수선비 : 500,000원

*1회=
500,000

6.[초]위탁급식비 0 0 0

7.[초]비조리교급식비 0 23,811 -23,811

1.전출금 0 23,811 -23,811

2.보건관리 15,593 13,879 1,714

1.학생및교직원보건안전관리 3,489 2,099 1,390

1.[초]보건실운영 3,489 2,099 1,390

1.교육운영비 400 400 0
교직원심폐소생술교육 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

2.학생복지비 3,089 1,699 1,390 의료용소모품 : 5,000원*30명*1회= 150,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강검사(초) : 25,000원*10명= 250,000

소변검사 : 1,300원*30명*1회= 39,000

부상학생후송비및치료비 : 50,000원*3회= 150,000

학생 응급처치 교육비 : 10,000원*30명*1

회=
300,000

상비약및방역물품 구입 : 10,000원*30명*2

회=
600,000

자동제세동기 구입 : 1,600,000원*1대*1회 1,600,000

2.[초](국고)학교흡연예방사업 0 0 0

2.학교환경위생관리 12,104 11,780 324

1.[초]먹는물관리 6,160 2,080 4,080

1.일반수용비 6,160 2,080 4,080 수질검사료(초) : 10,000원*10대*4회= 400,000

정수기 임차료(초) : 50,000원*7대*12월= 4,200,000

정수기 유지보수(초) : 130,000원*3대*4회

=
1,560,000

2.[초]공기질측정 4,500 5,900 -1,400

1.일반수용비 4,500 5,900 -1,400 공기질측정검사수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

공기청정기 운영비(경상) : 50,000원*7대

*10월=
3,500,000

3.[초]방역관리 1,444 3,800 -2,356

1.일반수용비 1,444 3,800 -2,356 교사내방역소독 : 288,800원*5회= 1,444,000

3.학생복지 9,653 10,433 -780

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 9,653 10,433 -780

1.[초]졸업앨범제작 1,300 2,100 -800

1.학생복지비 1,300 2,100 -800 학년말앨범제작 : 100,000원*13권*1회= 1,300,000

2.[초]학생교과서구입 8,353 8,333 20

1.교육운영비 8,353 8,333 20
교과용 도서 구입(경상) : 8,353,000원*1

개교=
8,353,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

3.기본적 교육활동 41,680 38,282 3,398

1.교과 활동 29,700 25,030 4,670
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 6,200 3,780 2,420

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,620 -220

1.학습준비물 1,400 1,620 -220 학습준비물구입(경상) : 40,000원*30종= 1,200,000

학습준비물구입 : 40,000원*5종= 200,000

2.[초]보결수업관리 3,000 1,000 2,000

1.기타수당 3,000 1,000 2,000 결보강수당 : 20,000원*150회*1개교= 3,000,000

3.[초]기초학력지도 1,800 1,160 640

1.운영수당 1,800 960 840 기초학력강사비 : 30,000원*6명*10시간= 1,800,000

2.교육운영비 0 200 -200

4.[초]두드림학교운영 0 0 0

5.[초]교과보충프로그램운영 0 0 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 과학실험물품 : 10,000원*40종*2회= 800,000

실험실습재료비 : 10,000원*40종*2회= 800,000

2.비품구입비 200 200 0 과학교구확충 : 100,000원*2종*1회= 200,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

4.예술 교과활동 700 600 100

1.[초]교과운영 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100 교육용품 : 10,000원*35명*2회= 700,000

5.외국어 교과활동 0 800 -800

1.[초]교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

6.특수교육교과활동 3,500 2,000 1,500

1.[초]교과운영 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 2,100 2,000 100 교재교구 구입비 : 200,000원*2회= 400,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

장애이해교육 : 100,000원*2회= 200,000

창의적 체험활동 및 동아리 활동 : 

300,000원*5회=
1,500,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 매트 구입비 : 200,000원*1개= 200,000

기타 비품구입비 : 300,000원*4종= 1,200,000

7.유치원 교과활동 16,500 14,450 2,050

1.[유]교과운영(유) 14,900 12,100 2,800

1.일반수용비 700 600 100 직무연수경비지원 : 50,000원*4회= 200,000

학부모교육 행사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 0 200 -200

3.교육운영비 11,500 8,800 2,700 교수학습자료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

자율선택과제운영(유-경상) : 200,000원

*10회=
2,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

입학 및 졸업 행사비 : 400,000원*10종= 4,000,000

체험학습비 및 주유비 : 40,000원*5명*20

회=
4,000,000

4.학습준비물 2,000 2,000 0 학습준비물 : 200,000원*10종= 2,000,000

5.학생복지비 200 200 0 약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

6.도서구입비 500 300 200 유아용도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[유]보결수업관리(유) 1,600 800 800

1.기타수당 1,600 800 800 보결(대강)수당 : 20,000원*8시간*10일= 1,600,000

3.[유]비조리교급식비(유) 0 666 -666

1.전출금 0 666 -666

4.[유]우유급식비(유) 0 884 -884

1.우유급식비 0 884 -884

8.정보교과활동 0 600 -600

1.[초]교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

2.창의적 체험활동 11,980 13,252 -1,272

1.자율활동 4,350 3,000 1,350
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,750 1,500 250

1.학생복지비 1,750 1,500 250 학생자치활동비 : 10,000원*35명*5회= 1,750,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 1,500 600

1.교육운영비 2,100 1,500 600 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

3.[초]과학경연대회 0 0 0

4.[초]학교민주시민교육운영 500 0 500

1.기타수당 500 0 500
민주시민교육운영강사비(경상) : 250,000

원*1명*2회=
500,000

2.현장체험학습활동 5,680 5,700 -20

1.[초]현장학습 5,680 5,700 -20

1.여비 4,000 0 4,000 인솔교사 여비 : 20,000원*10명*20회= 4,000,000

2.교육운영비 1,680 5,700 -4,020
현장학습 식비 및 간식 : 16,000원*35명*3

회=
1,680,000

2.[초]마실교육과정운영(목) 0 0 0

3.동아리활동 1,600 4,192 -2,592

1.[초]동아리활동 1,600 2,192 -592

1.학생복지비 1,600 2,192 -592 간식비 : 5,000원*35명*2회= 350,000

운영비 : 50,000원*5종*5회= 1,250,000

2.[초]청소년단체활동 0 2,000 -2,000

1.학생복지비 0 2,000 -2,000

4.진로활동 350 360 -10

1.[초]진로체험활동 350 360 -10

1.교육운영비 350 360 -10 진로체험활동비 : 10,000원*35명*1회= 350,000

4.선택적 교육활동 16,542 24,090 -7,548

1.방과후학교 운영 10,442 16,040 -5,598

1.방과후학교운영 0 3,600 -3,600

1.[초]특기적성교육 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600

2.돌봄교실운영 3,500 5,400 -1,900

1.[초]돌봄교실운영 3,500 5,400 -1,900
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 5,400 -1,900
간식 및 학습준비물 : 1,000원*35명*100회

=
3,500,000

3.유치원방과후과정운영 6,942 7,040 -98

1.[유]유치원 방과후과정운영(유) 6,942 7,040 -98

1.기간제교원인건비 260 520 -260
시간제기간제교사초과근무수당 : 13,000원

*4시간*5일=
260,000

2.일반수용비 162 0 162
특성화강사 산재보험료 : 4,500원*12월*3

명=
162,000

3.운영수당 4,800 4,800 0
특성화활동강사료 : 40,000원*4회*3명*10

개월=
4,800,000

4.교육운영비 1,720 1,720 0
방학중방과후과정급식개선지원(유-경상) :

 40,000원*30일=
1,200,000

방학중방과후과정급식개선지원(유) : 

40,000원*13일=
520,000

2.독서활동 5,300 7,250 -1,950

1.독서활동운영 5,300 7,250 -1,950

1.[초]도서구입 5,000 4,860 140

1.도서구입비 5,000 4,860 140 도서구입(학생) : 10,000원*500권*1회= 5,000,000

2.[초]책꾸러미 도서 구입 300 390 -90

1.도서구입비 300 390 -90
책꾸러미 도서 구입(경상) : 10,000원*30

권*1회=
300,000

3.[초]학교도서관 장서 강화 0 2,000 -2,000

1.도서구입비 0 2,000 -2,000

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
기후변화교육 운영비(경상) : 50000원*5종

*2회=
500,000

2.[초]환경생태교육 0 0 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 운영비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

5.교육활동 지원 10,952 13,030 -2,078

1.교무업무 운영 5,820 4,780 1,040

1.교무학사운영 5,820 4,780 1,040

1.[초]교무학사운영 400 400 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0 교육계획서제작 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]교육활동홍보 720 600 120

1.일반수용비 720 600 120 학교홍보물품 : 60,000원*12회= 720,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,800 2,880 920

1.교육운영비 3,800 2,880 920 행사용품구입 : 100,000원*19종*2회= 3,800,000

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 청소용품구입 : 25,000원*6종*2회= 300,000

교실환경정리용품 : 10,000원*10종*6학급= 600,000

2.생활지도운영 200 500 -300

1.학생생활상담지도 200 500 -300

1.[초]Wee클래스 운영비 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 위클래스 운영(경상) : 50,000원*4회= 200,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 0 0 0

3.[초]통폐합 재정지원금 0 0 0

4.학습지원실 운영 4,932 7,750 -2,818

1.정보화실운영 4,932 7,750 -2,818

1.[초]학교정보화지원 4,932 7,750 -2,818

1.교육운영비 4,932 5,040 -108
컴퓨터관련소모품구입비 : 50,000원*6종*7

회=
2,100,000

정보화기기 유지보수비 : 2,832,000원*1개

교=
2,832,000

2.비품구입비 0 2,710 -2,710

6.학교 일반운영 109,380 81,523 27,857

1.학교기관 운영 56,280 44,873 11,407

1.부서기본운영 36,175 22,620 13,555
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 5,680 5,900 -220

1.일반업무추진비 2,680 2,900 -220 교직원간담회 : 300,000원*4회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*9회= 450,000

접대용다과및식사 : 103,000원*10회= 1,030,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 29,095 14,620 14,475

1.일반수용비 11,875 2,690 9,185
전자태그기반물품관리(경상) : 8,335,000

원*1식=
8,335,000

간행물구독료 : 10,000원*2종*12월= 240,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

소모품구입 : 10,000원*15종*12회= 1,800,000

프린터토너등 : 150,000원*3종*2회= 900,000

불법촬용카메라점검지원(경상) : 100,000

원*1회=
100,000

2.기타공공요금 420 330 90
이용수수료(나라장터,S2B) : 15,000원*12

월=
180,000

재정보증보험료 : 30,000원*8명= 240,000

3.여비 16,000 10,800 5,200 관내출장여비 : 20,000원*20명*20회= 8,000,000

관외출장여비 : 50,000원*20명*8회= 8,000,000

4.일반업무추진비 800 400 400 행정실협의회 : 100,000원*5회= 500,000

급식실협의회 : 100,000원*3회= 300,000

5.비품구입비 0 400 -400

3.[초]교무부운영 1,400 2,100 -700

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 사무용기기유지보수 : 100,000원*1종*5회= 500,000

사무용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.일반업무추진비 400 400 0 교무실협의회 : 100,000원*4회= 400,000

3.비품구입비 0 500 -500

2.병설유치원기본운영 14,105 16,253 -2,148

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)4,820 2,800 2,020

1.전기요금 4,000 2,680 1,320 전기요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.상하수도료 700 0 700 상하수도요금 : 70,000원*10월= 700,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 3,305 2,493 812

1.일반수용비 3,305 2,493 812 놀이시설유지관리비 : 100,000원*5회= 500,000

소규모수선비 : 785,000원*1회= 785,000

수질검사료(유) : 20,000원*5회= 100,000

시설소모품구입비 : 100,000원*5종= 500,000

오수정화조청소 : 100,000원*1회= 100,000

정수기유지보수(유) : 50,000원*12월= 600,000

컴퓨터유지보수용역료 : 10,000원*12월= 120,000

공기청정기 운영비(유-경상) : 50,000원*1

대*10월=
500,000

공기청정기유지보수(유) : 50,000원*1대*2

월=
100,000

3.[유]유치원운영(유) 5,180 3,660 1,520

1.기간제근로자인건비 1,860 1,760 100
자원봉사자 인건비 : 8,300원*14시간*16주

=
1,860,000

2.일반수용비 620 520 100
정보화기기 유지보수비 : 120,000원*1학급

=
120,000

토너 및 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.여비 1,500 1,180 320 관내출장여비 : 10,000원*2명*50회= 1,000,000

관외출장여비 : 50,000원*2명*5회= 500,000

4.일반업무추진비 200 200 0 유치원간담회 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 비품 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

4.[유]방역관리(유) 800 700 100

1.일반수용비 800 700 100 교사내소독(유) : 40,000원*10회= 400,000

방역물품구입비(유) : 100,000원*4회= 400,000

5.[유]통학택시(임차)운영비(유) 0 6,600 -6,600

1.일반수용비 0 6,600 -6,600

3.행정지원인력운용 6,000 6,000 0

1.[초]시설관리원인건비 6,000 6,000 0

1.공무직인건비 6,000 6,000 0
시설관리원인건비(자체분) : 500,000원*1

명*12월=
6,000,000

2.시설 장비 유지 50,680 34,060 16,620
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 50,680 34,060 16,620

1.[초]공공요금및제세공과금 21,150 18,040 3,110

1.전기요금 12,000 10,800 1,200 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 3,000 1,800 1,200 상하수도요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.기타공공요금 6,150 5,440 710 우편요금 : 10,000원*15회= 150,000

인터넷통신비 : 350,000원*12월= 4,200,000

전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.[초]연료비 815 972 -157

1.연료비 815 972 -157 냉난방용유류비 : 1,357원*600리터*1회= 815,000

3.[초]시설관리용역 8,520 4,576 3,944

1.일반수용비 8,520 4,576 3,944 기름걸레세탁비 : 30,000원*12월= 360,000

산업안전보건 법적수행업무 위탁용역료(경

상) : 150,000원*12월=
1,800,000

소방점검용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

전기안전관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

승강기 유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

수목관리용역(경상) : 400,000원*6회= 2,400,000

4.[초]시설일반관리 15,035 6,900 8,135

1.일반수용비 14,435 6,400 8,035 수목관리소모품(경상) : 100,000원*26종= 2,600,000

냉난방기 청소 : 100,000원*20대*1회= 2,000,000

소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

일용인부인건비 : 86,300원*2명*5회= 863,000

시설공사일용인부인건비 : 161,850원*3명

*2회=
972,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 600 500 100 시설관리 비품 : 200,000원*3종= 600,000

5.[초]화장실관리 1,200 800 400

1.일반수용비 1,200 800 400 화장실소모품구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

6.[초]당직관리 3,960 2,772 1,188
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,960 2,772 1,188 무인기계경비용역료 : 330,000원*12월= 3,960,000

3.학교운영 협력 2,420 2,590 -170

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0 회의참석 여비 : 20,000원*4명*4회= 320,000

2.일반업무추진비 700 700 0 다과및식사 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,400 1,570 -170

1.[초]학부모회운영 1,150 1,320 -170

1.일반수용비 1,000 1,200 -200
학부모학교참여활성화지원(경상) : 17,000

원*10명*5회=
850,000

학부모 참여활성화 행사용품 : 150,000원

*1회=
150,000

2.일반업무추진비 0 120 -120

3.목적사업업무추진비 150 0 150
학부모대상 학교행사 간식(경상) : 7,500

원*20명*1회=
150,000

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0
학부모대상 학교행사 강사료 : 250,000원

*1명*1회=
250,000

7.학교 재무활동 665 605 60

1.예비비 665 605 60

1.예비비 665 605 60

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[유]유치원예비비(유) 165 105 60

1.예비비 165 105 60 예비비 : 165,000원*1회= 165,000

세출합계 318,114 216,243 101,871
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